
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08736 

 Del: 27/10/2023 

 Esecutivo Da: 27/10/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata previa indizione di una indagine di mercato per l’affidamento del servizio di prima 

accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui all’accordo tra Comune di Firenze e 

Prefettura - UTG di Firenze (novembre – dicembre 2023 ed eventuale prosecuzione). CIG LOTTO 1 “Principe 

Abamalek”: A0214A917B; CIG LOTTO 2 “Palazzina dell’orologio”: A0214ED996. Nomina commissione 

giudicatrice

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATE: 

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 9/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato  il  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2023-2025  e  Piano  esecutivo  di  gestione  
finanziario 2023-2025”;

• il decreto del Sindaco n. DEC/2021/00068 del 14/10/2021 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico  
di dirigente del Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

• la determinazione a contrattare DD/2023/08560 del giorno 24/10/2023 con la quale sono stati approvati gli  
atti della procedura negoziata per l’affidamento del “servizio di prima accoglienza in favore di cittadini 
ucraini  in  fuga  dal  conflitto  di  cui  all’accordo  tra  Comune  di  Firenze  e  Prefettura  -  UTG di  Firenze  
(novembre – dicembre 2023 ed eventuale  prosecuzione)”,  in  seguito a indagine di  mercato (n.  START 
023933/2023, e indetta con determinazione dirigenziale n. DD/2023/08411 del giorno 18/10/2023);

PREMESSO CHE:

• la  procedura  in  questione,  articolata  in  due  lotto  funzionali,  è  contraddistinta  dai  seguenti  codici 
identificativi  gara:  LOTTO  1  “Principe  Abamalek”:  A0214A917B;  CIG  LOTTO  2  “Palazzina 
dell’orologio”: A0214ED996;

• per  l’aggiudicazione  di  tale  procedura  è  stato  prescelto  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

Pag. 1 di 3 DD/2023/08736



vantaggiosa individuata sulla base dei soli elementi qualitativi, precisando che l’elemento relativo al costo 
assume la forma di un prezzo fisso in forza del quale i partecipanti competeranno solo in base ai criteri 
qualitativi prestabiliti, ai sensi dell’art. 108 comma 5 D. Lgs. 36/2023;

• la valutazione delle offerte tecniche pervenute è, pertanto, rimessa, come previsto dalla lettera di invito e 
dall’art. 93 del D. Lgs 36/2023, a un’apposita commissione giudicatrice;

DATO ATTO CHE:

• l’art. 93 comma 2 prevede che “la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero  
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto” 

• l’art.  93 comma 3 prevede  che  “la  commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti  della  stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali”;

• il  medesimo  art.  93  comma  3  prevede  espressamente  che  il  RUP possa  far  parte  della  commissione  
giudicatrice”; 

DATO  ATTO che  la  procedura  di  gara  in  questione  è  stata  pubblicata  nella  piattaforma  START  (proc.  n. 
024381/2023) in data 24/10/2023, con scadenza del termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 27/10/2023 
alle ore 12:00 e che, dunque, risulta scaduto il medesimo termine;

DATO ATTO che il  RUP ha già provveduto all’esame della documentazione amministrativa e tecnica (sotto il  
profilo formale) pervenuta; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche pervenute, i cui componenti siano individuati in base alla loro specifica competenza 
sulla materia oggetto del contratto; 

RITENUTO, altresì, di individuare i componenti della suddetta commissione nelle seguenti persone:
• dott. Raffaele Uccello,  dirigente del Servizio sociale amministrativo della Direzione Servizi sociali, RUP 

della procedura in qualità di presidente; 
• dott.  Marco Verna, funzionario in servizio presso la Direzione Servizi sociali,  in qualità di  componente 

esperto; 
• dott.ssa Ida de Cesare, funzionaria in servizio presso la Direzione Servizi sociali, in qualità di componente 

esperta; 
assistiti dalla dott.ssa Gioia Bonaventura, funzionaria presso la Direzione Servizi sociali, che svolgerà le funzioni di  
segretaria verbalizzante; 

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina quali componenti della commissione;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i  curriculum vitae, conservati agli atti dei dipendenti sopraindicati e che gli 
stessi risultano in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

RILEVATO CHE,  prima  dell’avvio  delle  attività  della  commissione,  i  componenti  dovranno  rendere  apposita 
dichiarazione, ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  
astensione di cui all’art. 93 comma 5 D. Lgs. 36/2023, nonché circa l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis del  D.  Lgs. 
267/2000; 

VISTO l’art.  93 del D. Lgs.  36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

Pag. 2 di 3 DD/2023/08736



VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”); 

VISTO lo  Statuto  del  Comune di  Firenze,  da  ultimo aggiornato  alla  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  
2019/C/00004;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento generale per l’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 
del 05/03/2012, e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 05/06/2017) ;

D E T E R M I N A
per le motivazioni sopra espresse integralmente richiamate,

1)  di  nominare  la  commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  ammesse  alla  procedura  
negoziata per l’affidamento del ““servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di  
cui all’accordo tra Comune di Firenze e Prefettura - UTG di Firenze (novembre – dicembre 2023 ed eventuale  
prosecuzione)”, in seguito a indagine di mercato (n. START 023933/2023), indetta con determinazione dirigenziale 
n. DD/2023/08411 del giorno 18/10/2023, nelle persone di:

• dott. Raffaele Uccello,  dirigente del Servizio sociale amministrativo della Direzione Servizi sociali, RUP 
della procedura in qualità di presidente; 

• dott.  Marco Verna, funzionario in servizio presso la Direzione Servizi sociali,  in qualità di  componente 
esperto; 

• dott.ssa Ida de Cesare, funzionaria in servizio presso la Direzione Servizi sociali, in qualità di componente 
esperta; 

assistite dalla dott.ssa Gioia Bonaventura, funzionaria presso la Direzione Servizi sociali, che svolgerà le funzioni di  
segretaria verbalizzante; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o riflessi sulla situazione patrimoniale  
dell’Ente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/08736


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08736

